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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vývoji první pomoci. Teoretická část práce se

zaměřuje na historickou posloupnost vývoje první pomoci. Jedná se například o vývoj

metod poskytování první pomoci při oživování, zástavě krvácení nebo ošetřování

zlomenin. Teoretická část práce uvádí i v současné době rozšířené užití mobilních

aplikací na poli poskytování první pomoci. Součástí teoretické části práce jsou

významné milníky související s pokrokovostí první pomoci uvedené u popisovaných

oblastí první pomoci.

V praktické části práce bylo provedeno dotazníkové šetření mezi veřejností z řad

laiků, studentů zdravotnických škol a zdravotnických pracovníků. Zjišťovaná

informovanost cílové skupiny respondentů v oblasti historie vývoje první pomoci a

pomůcek v této oblasti používaných byla vyhodnocena jako nedostatečná. V reakci na

neuspokojivé výsledky šetření byla vytvořena edukační pomůcka s časovou osou, která

zaznamenává stěžejní milníky evoluce první pomoci. Poster, jako reakce na řešení

nedostatečné informovanosti, je doplněn ilustracemi, které jsou signifikantní pro daný

milník a zvyšují atraktivitu pro edukační cílovou skupinu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the development of first aid. The theoretical part

of the work focuses on the historical sequence of the first aid development. These

include the development of methods of providing first aid for resuscitation, hemostasis

or fractures treatment. The theoretical part of the work describes the widespread using

of mobile applications in providing first aid. In theoretical part of this work are included

important milestones related to the progress of first aid. Also, in this part are described

areas of first aid.

In the practical part of the work, a questionnaire survey was conducted among

the general public, students of medical schools and medical staff. The ascertained

awareness of the target group was evaluated as insufficient (development of first aid

history, used aids). In response to the unsatisfactory results of the survey, an educational

tool with a timeline was created, which records the key milestones in the evolution of

first aid. The poster, as a reaction to the solution of lack of information, is supplemented

by illustrations that are significant for the given milestone and increase the

attractiveness for the educational target group.
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1 ÚVOD

Snaha o obnovení života je určitě známá jako lidstvo samotné. Za jednu

z nejstarších zmínek o první pomoci, lze považovat postup, zdánlivě připomínající

umělé dýchání, který je zaznamenán již v Bibli, tedy v době přibližně 800 let před

naším letopočtem.

Pro to, aby člověk mohl ovládat problematiku na úrovni současnosti, je stěžejní,

aby věděl i o historických souvislostech v dané oblasti problematiky. Z historie bychom

se měli učit a vzít si příklad z již uskutečněných chyb pro budoucí lidské bádání,

výzkum a vývoj, který se i oblasti první pomoci dnes a denně týká. V současné době

jsou pojmy jako novinka, pokrok, objev, inovace a další tím, co zaujme snad každou

cílovou skupinu. V oblasti první pomoci jsou novinky spojené s výzkumem a vývojem

jak postupů a technik, tak materiálního vybavení. Co tomu však předcházelo a jaká byla

návaznost na vývoji od úplného prvopočátku, dnes pochopitelně v takové míře

prezentováno není. Zvídavost a zájem o tuto problematiku byl mým hlavním

předpokladem a hnacím motorem pro zpracování práce na téma, které věřím, že zaujme

nejednu osobu působící v oblasti zdravotnictví.

Práci, především dotazníkové šetření, bylo tvořeno s předpokladem nedostatečné

informovanosti odborné i laické veřejnosti o historických souvislostech v oblasti první

pomoci. Práce s tímto očekáváním je koncipována jako historický přehled vývoje

základních technik, postupů a pomůcek užívaných v modifikované formě i dnes. Přínos

práce vidím v provázanosti teoretické a praktické části práce, který by mohl spolu

s didaktickou pomůckou ve formě posteru s časovou osou tvořit výukový materiál

v hodinách první pomoci, pro rozšíření obzorů zdravotnických pracovníků nebo i jako

edukační materiál pro zkrácení dlouhé čekací doby v čekárně lékařů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zmapovat především historický vývoj první pomoci v zásadních

oblastech, jejích postupů a vývoj technických prostředků používaných v případné

modifikované formě i v současnosti. Dále zmapovat současné trendy v první pomoci za

využití především moderních technologií a softwaru, dnes hojně rozšířených, chytrých

telefonů.

Předložená práce si klade tyto cíle:

1) Zmapovat historické počátky a vývoj první pomoci

2) Seznámit se současnými trendy v poskytování první pomoci

3) Prokázat nedostatečnou informovanost odborné i laické veřejnosti o

historickém vývoji první pomoci pomocí dotazníkového šetření

4) Vytvořit poster s časovou osou se zobrazením zásadních milníků s textem

objasňujícím jeho opodstatněnost včetně tematické ilustrace

Práce si neklade za cíl snahu o přepisování osnov hodin výuky první pomoci.

Včlenění této problematiky v úvodu studia by studentům a posluchačům mohlo nastínit

lidská bádání v probírané oblasti včetně toho, jak vlastně dlouho jsou známé postupy

nebo pomůcky, se kterými budou ve své budoucí profesi přicházet denně do kontaktu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Počátky první pomoci

3.1.1 První zmínky o první pomoci

„Vešel Elizeus do domu, a aj, dítě mrtvé leželo na ložci jeho. A když vešel, zavřel

dvéře před oběma a modlil se k Hospodinu. Zatím vstoupi na lož, spolehl na dítě, vloživ

ústa svá na ústa jeho, a oči své na oči jeho, a dlaně své na dlaně jeho, a rozprostřel se

nad ním. I zahřelo se tělo dítěte. A odvrátiv se, procházel se po domě jednak sem a

jednak tam; a potom vstoupiv, rozprostřel se opět nad ním. I kýchalo dítě až do

sedmikrát;

a otevřelo dítě oči své. Tehdy zavolav Gézi, řekl: Zavolej té Sunamitské. I zavolal ji.

A když přišla k němu, řekl jí: Vezmiž syna svého." (Bible, 1985, s. 168).

Takto byl popsán pravděpodobně první pokus poskytnutí první pomoci, který je

zaznamenán v Bibli v Knize králů. Zde první pomoc spočívala v zahřátí oběti a jakémsi

pokusu o umělé dýchání v kombinaci s modlitbou (Bible, 1985).

3.1.2 Válka a první pomoc

Poprvé pojem první pomoc použil pruský vojenský chirurg Johannes Friedrich

August von Esmarch. Ten zastával názoru, že by vojáci měli být schopni poskytnout

první pomoc svým raněným spolubojovníkům a kamarádům na bojišti tehdy, pokud

jsou vycvičeni v této oblasti (Málek, Dvořák, Knor, 2012).

S válkami a poskytováním první pomoci na bojištích je spojeno především

jméno Jean Dominique Larrey, byl to francouzský chirurg, štábní lékař rýnské armády a

osobní lékař Napoleona. Larrey je považován za otce přednemocniční neodkladné péče i

díky svým prvním pohyblivým obvazištím pro poskytování chirurgické pomoci na

bojištích. Během bitvy byly oddíly tvořeny třemi zkušenými chirurgy a jedním

ošetřovatelem. Právě Larrey byl ten, kdo položil základní kameny třídění raněných.

Tehdy dělil raněné pouze do dvou skupin. Na ty, kteří pravděpodobně přežijí a na ty,

kteří jsou natolik těžce zranění, že pravděpodobně nepřežijí. Byl také první, jenž nedělal

rozdíly mezi vlastním raněným vojákem nebo nepřátelským bojovníkem. Zástava

krvácení byla pro doktora (dále Dr.) Larreyho samozřejmostí a také věděl, že pokud
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ránu nepřekryje čistým obvazem, tak skoro vždy hrozí infekce s fatálními následky

(Málek, Dvořák, Knor, 2012).

Během válek docházelo k vývoji v oblasti technologických prostředků a první

pomoci, jako jsou například (dále např.) dlahy a další. Tato problematika je

rozpracována v kapitole Technologický vývoj v oblasti první pomoci (Málek, Dvořák,

Knor, 2012).

3.1.3 Kdo dříve poskytoval první pomoc

Vnitřní povinnost poskytnout první pomoc člověku v nouzi by měla být

v každém člověku. Pomoci někomu v nouzi patřilo i dříve k základním společenským

normám. Postupem času však vznikaly zájmové skupiny lidí, které se zabývaly určitým

typem činnosti. Osobami působícími v oblasti první pomoci byly v prvopočátku

bylinářky, které léčily nemoci, úrazy a hojení ran pomocí přírodních zdrojů, tedy


[…]


54,3 % dotázaných datuje počátky budování sítě jisté formy ZZS o 20 let dříve, než
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doopravdy tento vznik datován je. Otázku s pořadovým číslem 21 zodpovědělo 100 %

dotázaných správně. Zabývala se doporučeními pro kardiopulmonální resuscitaci,

konkrétně možnosti absence provádění umělých vdechů.

Při celkové sumarizaci odpovědí, za předpokladu, že správně zodpovězené

otázky se dají započítat pouze v případě nadpolovičního zastoupení respondentů u

správné odpovědi, bylo zjištěno, že poměr správných a špatných odpovědí je 9:11, díky

otázce č. 17 se správnou odpovědí zastoupenou v 47 % odpovědí a u otázky č. 19. Díky

neuznání z důvodu shodného počtu u dvou odpovědí včetně té správné. Celkově tedy

můžeme potvrdit náš předpoklad, že informovanost veřejnosti v oblasti historie první

pomoci není tristní, ale je nedostatečná.

V reakci na výsledky dotazníkového šetření, které dopadlo podle našich

očekávání, si bakalářská práce stanovila další cíl, a to navrhnout edukační poster pro

prezentaci historických milníků ve vývoji první pomoci jako zprostředkování historie

přijatelným způsobem. Poster byl navržen tak, aby obsáhl nejpodstatnější milníky, které

budou atraktivní jak pro laickou, tak odbornou veřejnost. Navržení milníků včetně

zajímavostí a událostí vztažených i k České republice bylo tvořeno pro všechny skupiny

testovaných respondentů v rámci dotazníkového šetření a dokázal obohatit jejich

dosavadní vědomosti.

Přijatelnosti vidím především ve strukturalizaci, srozumitelnosti a grafickém

zpracování. Většinu lidí nebaví se učit zdlouhavé výčty letopočtů a s nimi souvisejících

událostí na bílém papíře. Myslím si, že vytvoření časové osy, které bude poutavě a

tematicky graficky zpracované, může určitě pomoci k tomu, aby i historie, na které se

mnohdy staví základy současných postupů, byla vnesena mezi veřejnost zajímající se o

oblast. Teoretická část práce mapuje historii první pomoci, kde jsou detailnější

informace a poster by měl atraktivně upoutat a vzbudit zájem o toto téma u případného

diváka nebo studenta.

Předpokládám, že by tato časová osa mohla být použita při výuce první pomoci,

jakožto edukační materiál. Pomocníkem bude samotné grafické zpracování milníků, kde

je vidět, v jakém časovém období dostála první pomoc rozmachu jak po stránce

postupové, tak v oblasti vývoje pomůcek a terapeutických prostředků. Ilustrace jsou

vytvořeny i s tematikou doby, ve které se uvedená událost stala, což určitě může pomoci

se zapamatováním si informací, nebo alespoň souvislostí. Návaznost a časová
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představivost je tímto grafickým zpracováním rovněž usnadněna. Využití tohoto posteru

nemusí skončit pouze ve sféře školství. Potenciál využitelnosti posteru si dokážu

v budoucnu představit i například v čekárnách ordinací praktických lékařů a dalších

zdravotnických zařízení, kde by mohl zkrátit a zpříjemnit čekací dobu před ošetřením

nebo odbornou konzultací dětských i dospělých pacientů, zdravotníků i laické

veřejnosti.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl zmapovat historický vývoj první pomoci. Díky

dostatečnému množství dostupných historických pramenů, sahajících svým obsahem do

předválečné doby, se podařilo cíl práce naplnit. Dalším cílem bylo zmapovat

informovanost veřejnosti z řad laiků, studentů zdravotnických oborů a zdravotnických

pracovníků o historii první pomoci.

V teoretické části práce byla vedle legislativního rámce první pomoci

zmapována historie samotných postupů první pomoci v oblastech jako např.: zástava

krvácení, postup v případě oživování nebo první pomoc po tonutí. Porovnání se

současným doporučením pro danou oblast první pomoci je umístěno ke konci každé

oblasti, kde je často zřejmý rozdíl v postupech užívaných dříve a dnes. Nebyl opomenut

ani vývoj v oblasti technické stránky pomůcek užívaných v první pomoci jako např.:

zmapování vývoje transportních prostředků nebo přístrojového a materiálního vybavení,

které je dnes standardním vybavením většiny zdravotnických zařízení. Současnou

historii vývoje v oblasti první pomoci zastupuje kapitola věnující se TANR a TAPP

spolu s projekty využívajícími mobilní aplikace k záchraně života a zdraví.

Praktická část práce pomocí dotazníkového šetření zjišťovala informovanost

v oblasti první pomoci. Dvouměsíční šetření odhalilo nedostatky v informovanosti ve

většině historických otázek. Otázka zastupující současnou historii však byla

zodpovězena správně ve 100% odpovědí.

V reakci na neuspokojivé výsledky v informovanosti zkoumaného vzorku

respondentů byla jako řešení navržena a zpracována časová osa pro zvýšení povědomí o

historii první pomoci.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED automatizovaný externí defibrilátor

apod. a podobně

atd. a tak dále

Dr. doktor

EMT Emergency Medical Technician

FR First responder

GPS Global Positioning System

HS ČR Horská služba České republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IKEM Institut Klinické a Experimentální Medicíny

IZS integrovaný záchranný systém

KPR kardiopulmonální resuscitace

MUDr. doktor medicíny

NZO náhlá zástava oběhu

odst. odstavec

PČR Policie České republiky

Sb. sbírka

SMS Short message service

TANR telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP telefonicky asistovaná první pomoc

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

USA United States of America

ZZS zdravotnická záchranná služba
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