I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Láska** Jméno: **Jiří** Osobní číslo: **474132**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Historický vývoj první pomoci**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 39
5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká byla vaše osobní motivace k výběru tématu?
2. Co Vás konkrétně nejvíce překvapilo při zpracování výsledků?
- 3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce je notoricky známé, pojetí zpracování práce je netradiční. Teoretická úroveň je velmi dobrá, odráží se zde autorův zájem o danou problematiku. Student pracoval samostatně, práce splňuje formální náležitosti. Výsledný poster je vytvořen precizně, velmi pěkný jako didaktická pomůcka.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Veverková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: